Dal Vaticano, nella festa di tutti i Santi 1939, anno primo del Nostro 

Pontificato. 

PIUS PP. XII 

ACTA, vol. V I , n. 15 . - 25-11-939. 48 
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CONSTITUTIO APOSTOLICA 

BALTIMORENSIS -
(WASHLNGTONENSIS) 

AB ARCHIDIOECESI BALTIMORENSI TERRITORII PARS SEIUNGITUR AC NOVA EXINDE 

ARCHIDIOECESIS <( VASHINGTONENSIS » ERIGITUR, EIDEM BALTIMORENSI EC

CLESIAE AEQUE PRINCIPALITER UNITA. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Supremae ecclesiasticae potestatis est tum novas, si rerum et locorum 

adiuncta id exigant, dioeceses erigere, tum hierarchicum gradum illis 

tribuere civitatibus, quae et religionis incremento et dignitate qua pol

lent, praecellunt. Iamvero intra Archidioecesis Baltimorensis limites 

urbs exstat Washington, Gubernii Americae Septemtrionalis Foedera

tarum Civitatum sedes, quae pluribus catholicis institutis (inter quae 

praeclarae adnumerantur Studiorum Universitates etbenenca iuvenibus 

imbuendis collegia) apprime floret, atque simul tam frequens incolis 

postremis hisce annis facta est tantisque viribus atque opibus augescit 

in dies ut iure meritoque Sedes Apostolica cathedrae archiepiscopalis 

splendore censuerit ipsam decorandam; eoque libentius quod iucunda 

perhibeatur occasio centesimi quinquagesimi recurrentis anni, ex quo 

et ipsa urbs Washington Foederatorum Statuum caput constituta et 

sedes episcopalis Baltimorensis primum condita sit.. Quapropter Nos, 

auditis venerabilibus Fratribus Hamleto Ioanne Cicognani, Archiepi

scopo titulari Laodicensi in Phrygia, Delegato Apostolico in Foederatis 

Americae Septemtrionalis Statibus, atque Michaele Iosepho Curley, 

Archiepiscopo Baltimorensi, suppleto, quatenus opus sit, quorum in

tersit, vel eorum qui sua interesse praesumant consensu, apostolicae po

testatis plenitudine urbem Washington et totum territorium intra fines 

Columbiae districtus contentum ab archidioecesi Baltimorensi seiungi

mus et novam exinde archidioecesim erigimus, ab ipsa Washington urbe 

Washingtonensem nuncupandam. Novae autem huic sedi omnia tribui

mus iura, privilegia et praerogativas, quibus ceterae archiepiscopales 

sedes ad iuris communis normam fruuntur et gaudent, illamque iisdem 

adstringimus obligationibus et oneribus quibus ceterae adstringuntur. 

Archiepiscopalem cathedram ipsius archidioecesis in ecclesia, in eadem 
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urbe Washington exstante, Deo in honorem S. Matthaei Apostoli dicata, 

Agimus, eamque propterea ad archiepiscopalis ecclesiae gradum et digni

tatem extollimus eique concedimus iura, honores et privilegia ad ceteras 

archiepiscopales ecclesias ad normam sacrorum canonum spectantia. 

Volumus vero ut nova haec Archidioecesis Washingtonensis metropoli

tanae Ecclesiae Baltimorensi aeque principaliter unita sit, sub com

muni appellatione Baltimorensis-^7ashingtonensis. Ambae proinde Ec

clesiae sub iurisdictione, regimine et administratione erunt unius Anti

stitis pro tempore Baltimorensis-Washingtonensis. Ipse vero canonicam 

duarum Archidioecesium possessionem seorsum accipiet, servato sedi 

Baltimorensi praecedentiae honore, itemque in Baltimorensi urbe habi

tualem habebit residentiam, ita tamen ut per aliquod anni tempus, sive 

continuum sive intermissum, in archidioecesi Washingtonensi quoque 

degere valeat. Ad ipsarum autem Ecclesiarum regiminis unitatem stric

tiorem reddendam statuimus ut unica sit, in urbe quidem Baltimorensi, 

pro duabus Archidioecesibus Curia archiepiscopalis, unicum dioecesa

norum Consultorum Collegium, itemque unus Vicarius Capitularis, sede 

vacante, eligatur. Quod ad clerum peculiariter attinet, decernimus ut, 

simul ac hae Litterae Nostrae de novae Archidioecesis erectione ad effe

ctum demandatae fuerint, eo ipso clerici intra eiusdem fines legitime 

exstantes ipsi Ecclesiae incardinati censeantur, salva tamen Archiepi

scopo facultate clericos in utriusque archidioecesis utilitatem adhibendi, 

eisdemque beneficia ecclesiastica promiscue conferendi. Ad haec autem 

omnia, ut supra disposita et constituta, exsecutioni mandanda venera

bilem quem supra diximus Fratrem Hamletum Ioannem Cicognani, in 

Foederatis Americae Septentrionalis Statibus Delegatum Apostolicum, 

seligimus, eidemque propterea facultates ad id necessarias et opportu

nas tribuimus, etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur quemlibet 

virum in ecclesiastica dignitate constitutum, facto eidem onere ad 

S. Congregationem Consistorialem authenticum peractae executionis 

actorum exemplar quam primum transmittendi. Praesentes autem Lit

teras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quilibet quorum 

interest, vel qui sua interesse praesumant, auditi non fuerint, vel prae

missis non consenserint, etiam si expressa, specifica et individua men

tione digni sint, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis 

aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet alio, licet sub

stantiali et inexcogitato, defectu notari, impugnari vel in controversiam 

vocari posse, sed eas, tamquam ex certa scientia ac potestatis plenitu

dine factas et emanata s, perpetuo validas exsistere et fore, suosque 

plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, atque ab omnibus ad 
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quos spectat inviolabiliter observari debere, et, si secus super his a quo

cumque, quavis'auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, 

irritum prorsus et inane esse et fore volumus et decernimus : non obstan

tibus, quatenus opus sit, regulis in synodalibus, provincialibus, generali

bus universalibusque Conciliis editis, generalibus vel specialibus Consti

tutionibus et Ordinationibus Apostolicis, et quibusvis aliis Romanorum 

Pontificum, Praedecessorum Nostrorum, dispositionibus, ceterisque con

trariis quibuscumque, etiam speciali mentione dignis, quibus omnibus 

per praesentes derogamus. Volumus denique ut harum Litterarum tran

sumptis, etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscri

ptis et sigillo viri in ecclesiastica dignitate vel officio constituti munitis, 

eadem prorsus tribuatur fides, quae hisce Litteris tribueretur, si ipsae-

met exhibitae vel ostensae forent. Nemini autem hanc paginam dismem

brationis, erectionis, concessionis, statuti, mandati, derogationis et vo

luntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero id ausu 

temerario attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et 

beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Domini millesimo non

gentesimo trigesimo nono, die vigesima secunda mensis Iulii, Pontifi

catus Nostri anno primo. 

ALOYSIUS Card. MAGLIONE Fr. RAPHAEL C. Card. ROSSI 

a Secretis Status S. C. Consistorialis a Secretis 

Alfonsus Carinci, Proton. Apost. 

Carolus Respighi, Proton. Apost. 

Reg. in Cane. Ap., vol. 62, n. Vt. - Al. Trussardi. 

L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

ROMANA ARCHIBASILICA LATERANENSIS, CHRISTO SALVATORI ATQUE IN HONOREM 

SANCTI IOANNIS BAPTISTAE AC SANCTI IOANNIS APOSTOLI ET EVANGELISTAE 

DEDICATA, EIDEMQUE ADNEXUM BAPTISTERIUM, ABOLITIS ALIIS QUIBUSLIBET 

ANTEA CONCESSIS, PECULIARIBUS GRATIIS SPIRITUALIBUS PRIVILEGIISQUE 

CUMULATUR. 

PIUS PP. XII 
"S, 

Ad perpetuam rei memoriam. — Iam recolendae memoriae Decessor 

Noster Pius Pp. XI ob acceptam presbyteralem ordinationem in romana 

Archibasilica Lateranensi statuerat, anno ab ordinatione eadem sexage

simo, itemque ab episcopali sua consecratione vicesimo, tum Archibasi-
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lieam eandem « omnium Urbis et Orbis ecclesiarum matrem et caput », 

quae Christo Salvatori nec non in honorem Sancti Ioannis Baptistae 

Praecursoris Domini ac Sancti Ioannis Apostoli atque Evangelistae 

dedicata est, tum eidem patriarchali templo adiectum Baptisterium, de 

thesauro Ecclesiae, abolitis aliis quibuslibet, etiam speciali mentione 

dignis similibus concessionibus quoquo modo antea factis a Romanis 

Pontificibus, benignitatis suae atque affectus testimonio, peculiaribus 

gratiis spiritualibus privilegiisque exornare. At cum magno Pontifici 

ipsi Decessori Nostro ob inopinatam ac fere repentinam mortem non 

licuerit quidem opportunum ac sollemne de hac re documentum emit

tere, quod die XII mensis Februarii huius anni reapse edendum erat, 

Nos, hoc ipso anno Pontificatus Nostri primo, eiusdem Decessoris Nostri 

optatis pleno animo obsequuti, occasionem studiose nanciscimur sol

lemnium quibus Ecclesia tota Dedicationem Archibasilicae Sanctissimi 

Salvatoris pie devoteque celebrat, ad ea quae Predecessor Noster decre

verat, rata facienda vel etiam amplianda, ne voluntas Pii Pp. XI laben

tibus temporibus obliteretur, utque quantum in Nobis est Lateranensis 

Archibasilicae Cathedralis Nostrae splendor augeatur. Idque eo liben

tius acturi sumus quod, pro apostolico munere Nobis de universa chri

stianorum familia commisso, ad animos salubriter expiandos et caritate 

erga Dominum Nostrum Iesum Salvatorem incendendos apta adiu

menta christifidelibus praebendi, salutare quidquam atque utile ad hunc 

finem obtinendum statuendi continentem Nos a primis usque diebus 

Pontificatus Nostri curam habuimus. Itaque conlatis consiliis cum Di

lecto Filio Nostro Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Poenitentiario 

Maiore, de Omnipotentis Dei misericordia atque Eius Apostolorum Bea

torum Petri et Pauli auctoritate confisi, hisce Litteris Apostolicis, omni

bus utriusque sexus christifidelibus rite confessis ac Sacra Eucharistia 

refectis, quoties iidem Archibasilicam Lateranensem devote visitaverint 

ibique sex «Pater, Ave, Gloria» recitaverint, iuxta Sacrae Poeniten

tiariae die V mensis Iulii an. MCMXXX datum Decretum, toties Indul

gentiam plenariam concedimus; itemque christifidelibus omnibus, qui, 

pariter Sacra Exomologesi sint expiati et Eucharisticis Epulis firmati, 

die secunda mensis Augusti cappellani lateranensem titulo Sancti Fran

cisci Assisiensis iuxta Decreta Sacrae Poenitentiariae die x mensis Iulii 

an. MCMXXIV et die I mensis Maii an. MCMXXXIX data visitaverint atque 

inibi sex « Pater, Ave, Gloria » recitaverint, toties quoties Indulgentiam, 

Plenariam a Portiuncula nuncupatam benigne largimur. Iisdem vero 

christifidelibus Plenariam etiam Indulgentiam impertimus si similiter 

confessi ac Sacra Communione recreati diebus festis Domini Nostri 

672 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Iesu Christi, ac Beatae Mariae Virginis, in sollemnitate Dedicationis 

Archibasilicae, diebus Nativitatis ac Decollationis Sancti Ioannis Ba

ptistae,-die decimanona mensis Martii et feria quarta hebdomadae se

cundae post Pascham in honorem Sancti Iosephi Deiparae Sponsi dicatis, 

item festis diebus Apostolorum, iuxta canonem 921 § 2 Codicis Iuris 

Canonici, et Sanctorum Evangelistarum Marci et Lucae, nec non Sancti 

Ioachim et Sanctae Annae, quibuslibet denique de praecepto festis in 

supra memoratorum numero vel insequentium non recensitis Patriar

chalem Basilicam Sanctissimi Salvatoris visitaverint ibique ad mentem 

Nostram, seu Summi Pontificis pro tempore exsistentis, oraverint. Item

que iisdem christifidelibus enunciatis, assuetis condicionibus, Indulgen

tiam etiam Plenariam deferimus si septem Altaria Lateranensis Archi

basilicae, nempe Sanctissimi Sacramenti, Sanctissimi Crucifixi (quod 

est prope aditum in latere templi), Beatae Virginis Mariae ad coelum 

Assumptae, Sancti Ioannis Apostoli et Evangelistae, Sancti Hilarii, 

Sancti Andreae Corsini ac Sancti Francisci Assisiensis visitaverint quo

libet anni die, dummodo omnium Altarium eadem die, iuxta can. 923, 

visitatio peragatur atque ad honorem Sancti Titularis uniuscuiusque Al

taris oratio aliqua fiat; nec non die festo Titularis uniuscuiusque Al

taris, dummodo ante Altare idem ad honorem Titularis aliquae preces 

emittantur. Praeterea omnibus et singulis christifidelibus saltem con

trito corde unum e praedictis septem Altaribus visitantibus ibique ali

quas recitantibus preces ad honorem Titularis, septem annos ; visitan

tibus sacellum Beatae Virginis ad coelum Assumptae, quinque annos; 

visitantibus vero Archibasilicam, tres annos de iniunctis eis seu alias 

quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta expun

gimus. Iisdem quoque christifidelibus concedimus partialem quingen-

torum dierum Indulgentiam, si saltem corde contrito ac memoriam grato 

animo revocantes institutionis Sanctissimae Eucharistiae, ante augusti 

Sacramenti sacellum, in quo sacrae Tabulae Coenae Domini reliquia 

servatur, aliquantulum oraverint; aliamque unius anni Indulgentiam, 

si ante Altare Papale, in quo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli 

Sacra Capita coluntur, simili corde contrito Symbolum Apostolorum 

recitaverint. Indultum etiam Archibasilicae ipsi tribuimus ex quo omnia 

Altaria Sacrae Aedis eiusdem nec non Sacelli Sanctarum reliquiarum 

prope Sacrarium ita speciali privilegio ^decoramus ut sacerdos aliquis 

saecularis vel religiosus Missam pro cuiuscumque christifidelis anima, 

quae Deo caritate coniuncta e vita migraverit, ad quodcumque ex eisdem 

Altaribus peraget, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragii 

Indulgentiam consequatur, ita ut D. N. Iesu Christi, Beatae Virginis 
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Mariae Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a Purgatorii 

poenis, si ita Deo placuerit, liberetur. Aliud quoque indultum facimus 

ex quo christifideles Sacram Lateranensem Aedem visitantes Indulgen

tias Stationales, ad quas Decretum Sacrae Poenitentiariae die XII 

m. Aprilis an. MCMXXXII spectat, lucrari queant etiam diebus festis 

Transfigurationis Domini Nostri Iesu Christi, Dedicationis Archibasi

licae Lateranensis, Nativitatis ac Decollationis Sancti Ioannis Bapti

stae, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, Sancti Ioannis Apostoli 

et Evangelistae, atque in sacello Sancti Andreae Corsini sollemnitate 

Epiphaniae Domini, quamvis in Missali Romano diebus iisdem Statio 

pro Archibasilica Lateranensi non indicetur. Cum autem Canonicorum 

Archibasilicae ipsius Capitulum ex Apostolicae Sedis Indulto a Deces

soribus Nostris pluries firmato ac praesertim a Benedicto Pp. XIV Apo

stolica sua Constitutione Assiduae sollicitudinis, die VI mense Maii 

an. MDCCLi edita, gaudeat perpetua facultate cappellas, ecclesias, basi

licas quascumque ubique terrarum sitas Archibasilicae eidem aggregandi, 

illisque proinde peculiares Indulgentias communicandi, Nos, ut fideles 

etiam, qui sacras huiusmodi aggregatas Aedes celebrent, participes quo

dammodo fiant bonorum spiritualium quibus Cathedralis Nostra exor-

natur, statuimus ut in posterum in supradictae aggregationis actu com

municari queant tum Indulgentiae plenariae diebus festis Nativitatis, 

Circumcisionis, Epiphaniae, Transfigurationis, Paschatis Resurrectio

nis et Ascensionis D. N. Iesu Christi; Pentecostes; Dedicationis Archi

basilicae Lateranensis; Immaculatae Conceptionis, Nativitatis, Annun-

ciationis, Purificationis, et Assumptionis Beatae Mariae Virginis ; Nati

vitatis et Decollationis Sancti Ioannis Baptistae ; Sancti Iosephi Deipa

rae Sponsi (nempe die XIX m. Martii ac feria quarta hebdomadae secun

dae post Pascham); Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli nec non 

Sancti Ioannis Apostoli et Evangelistae assuetis sub condicionibus lu-

crandae ; tum Indulgentiae stationales prima Dominica Quadragesimae, 

Dominica Palmarum, Feria quinta Hebdomadae Maioris, Sabbato San

cto ac Sabbato in Albis, Feria tertia Rogationum et Vigilia Pentecostes 

statuto modo acquirendae ; tum denique partialis trium annorum Indul

gentia, quam christifideles cappellani vel ecclesiam vel basilicam, uti 

supra aggregatam, pie visitantes, saltem corde contrito, adipisci pote

runt. Praeterea Apostolica pariter Nostra auctoritate praesentium Lit

terarum vi, itemque perpetuo perantiquum Baptisterium Archibasilicae 

Sanctissimi Salvatoris adiectum Indulto peculiari exornamus, ex quo 

omnia eiusdem altaria ita speciali dono illustrare volumus, ut si presby

ter aliquis saecularis vel religiosus ad quodlibet ex eisdem altaribus 
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Missam pro cuiuscumque Christifidelis anima, quae Deo caritate con

iuncta e vita migraverit, peraget, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per 

modum suffragii Indulgentiam perinde consequatur ac si Missa eadem 

ad privilegiatum Altare celebrata fuisset. Concedimus denique ut im 

eodem Baptisterio Lateranensi etiam die festo Epiphaniae D. N. Iesu 

Christi Indulgentiae Stationales, de quibus in Decreto iam memorato, 

lucrari possint, quamvis ipsa sollemnitate iuxta Missale Romanum in 

Baptisterio eodem Statio non habeatur. Haec omnia, abolitis ceteris 

huiusmodi privilegiis usque adhuc concessis, benigne largimur, claro 

Nostri affectus testimonio erga Sacrosanetam Archibasilicam Lateranen

sem, aliarum ecclesiarum et basilicarum omnium Urbis et Orbis matrem 

et caput, quam ut Decessoris Nostri Eugenii Pp. IV verbis utamur 

« Cathedralem Nostram et dilectissimam Sponsam » libentissime nun

cupandis; contrariis non obstantibus quibuslibet; decernentes praesen

tes Litteras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere; 

suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere : Lateranensi 

Archibasilicae ipsi nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque 

rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri 

si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die ix 

m. Novembris, a. MCMXXXIX , Pontificatus Nostri primo. 

A. Card. MAGLIONE, a Secretis Status.